
Mgr. Ladislav Faigl 

Mimořádné jednání vodních ředitelů v Bruselu 6. 10. 2016 

  
Pracovní výbor Komise pro plánování v oblasti vod pro implementaci Rámcové 

směrnice o vodách, 4. října 2016 



Geneze 

• Jedním z témat jednání WD v Amsterdamu (6/2016) bylo 

Lessons learned on implementing the WFD 

• Představen materiál Though Starter – iniciativa členských 

států (DE, UK, FR, BE-FL, BE-WAL, SE, ES, PL, SK, MT, NL) 

k implementačním potížím získaným za 15 let existence 

směrnice 

– podnět pro: 

• možné budoucí vylepšení VH politiky 

• revizi směrnice (čl. 19, odst. 2: „Komise přezkoumá tuto směrnici 

nejpozději do 19 let ode dne jejího vstupu v platnost a navrhne veškeré její 

nezbytné změny.“) 

 



Účel a náplně jednání WD 

• Výměna informací o výzvách/potížích, s nimiž se členské 

státy potýkaly při přípravě plánů povodí pro 2. plánovací 

období, zejména ve vztahu ke konečnému termínu r. 2027. 

• Každý členský stát bude mít cca 5 minut. 

• Souhrnná diskuse o možnostech do budoucna. 

 

 

 



Témata k diskusi 

• Příliš přísný princip one-out, all-out – přes objektivní dílčí zlepšování 

stavu vodních útvarů neumožní do roku 2027 dosažení tzv. dobrého stavu 

u velké části vodních útvarů. Princip nevypovídá o postupném zlepšování 

jednotlivých parametrů ekologického stavu. Možností je umožnění výjimek 

v odůvodněných případech (např. teplota vody nebo reakce vody v 

oblastech bez významných antropogenních vlivů), kde by některé 

ukazatele neměly bránit dosažení dobrého stavu a nevstupovaly by do 

hodnocení. 

• Příliš přísné a nereálné limity pro benzo(a)pyren (PAU), pro který byly 

směrnicí 2013/39/ES stanoveny o více jak dva řády přísnější limity dobrého 

stavu oproti starší směrnici 2008/105/ES a navíc stanoveny i limity v biotě. 

• Pomalé sbližování sektorových politik s cíli RSV (zejména agrární a 

rybářské) – např. podpora biopaliv a výstavby bioplynových stanic, a to i v 

povodí vodárenských nádrží, a důraz na objem produkce při dotacích v 

rybářství bez ohledu na kvalitu povrchových vod. 

 

 



Jak dál? 

• Podklad pro jednání WD připravený předsednickým 

triem (NL, SK, MT) navrhuje dvě cesty: 

1) RSV se měnit nebude 

• Čl. 4.4 (prodloužení lhůt) v plánech povodí pro 3. cyklus půjde 

aplikovat jen se zdůvodněním přírodních podmínek 

• bude třeba použít čl. 4.5 (méně přísné cíle) a každých šest let je 

přezkoumávat 

• de facto snížení cílů RSV 

2) Provede se drobná změna RSV (čl. 4.4) 

• umožnila by zpracovat plány povodí po r. 2027 ke splnění cílů 

• členské státy nebudou v plánech povodí pro 3. cyklus v takovém 

rozsahu aplikovat čl. 4.5 

 

 



DĚKUJI ZA POZORNOST 


